
 

 

CARACTERÍSTICAS E PROCESSOS DE TRATAMENTO DA ÁGUA EM 

MARINGÁ/PR  

 

DE ANGELIS NETO, Generoso1 

RU 3232163 

MANGINI, Lígia Fernanda Kaefer2 

 

RESUMO 

 
A água ocupa a maior parte da superfície terrestre e é indispensável para a 
sobrevivência da maioria dos seres vivos. Elemento vital, apresenta 
características peculiares que tornam interessante o estudo de suas 
características. A Química está presente de forma bastante intensa, desde a 
determinação das características originais do manancial, passando pelas 
técnicas e processos utilizados nas estações de tratamento, e por fim, 
verificando a qualidade das águas ofertadas à população. Assim, esse artigo 
teve por objetivo apresentar as características da água tratada oferecida à 
[...]
ainda assim ela necessita de alguma espécie de tratamento para se tornar apta ao consumo humano. 
Um dos principais objetivos do tratamento da água é adequá-la aos padrões de potabilidade prescritos 
na Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde. Além da potabilidade, o tratamento visa a prevenir o 
aparecimento de doenças de vinculação hídrica, o aparecimento da cárie dentária - por meio de 
fluoretação - e ainda proteger o sistema de abastecimento dos efeitos da corrosão e do encrustamento. 
O processo de tratamento de água é composto pelas seguintes etapas: clarificação, com o objetivo de 
remover os sólidos presentes na água; desinfecção, para eliminação dos microrganismos que 
provocam doenças; e fluoretação, para prevenção das cáries e controle de corrosão. No entanto, nem 
todas essas fases de tratamento são sempre requeridas. Na prática, são as características de cada 
água que irão determinar quais processos serão necessários para que se obtenha um efluente final de 
qualidade. As águas superficiais, usualmente encontradas, em geral, não atendem aos padrões de 
potabilidade. Já as águas subterrâneas, geralmente, dispensam, devido à baixa turbidez, o processo 
de clarificação. Apesar de haver certa maleabilidade quanto aos processos empregados, a Resolução 
CONAMA 357/05, quando trata do abastecimento humano, impõe obrigatoriamente, mesmo para as 
águas de melhor qualidade, as de classe especial, o processo de desinfecção. 

RESERVAÇÃO 
A reservação, materializada pelos reservatórios, tem por finalidades: armazenamento para atender às 
variações de consumo; permite um escoamento com diâmetro uniforme na adutora, possibilitando a 
adoção de diâmetros menores; proporciona uma economia no dimensionamento da rede de 
distribuição; armazenamento para atender às demandas de emergência; evita interrupções no 
fornecimento de água, no caso de acidentes no sistema da adução, na estação de tratamento ou 
mesmo em certos trechos do sistema de distribuição; armazenamento para dar combate ao fogo; e 
melhoria das condições de pressão da água na rede de distribuição, entre outros 

REDES DE DISTRIBUIÇÃO 
Entende-se por rede de distribuição o conjunto de peças especiais destinadas a conduzir a água até os 
pontos de tomada das instalações prediais, ou os pontos de consumo público, sempre de forma 
contínua e segura. Destacam-se as tubulações - troncos, mestras ou principais, alimentadas 
diretamente pelo reservatório de montante ou pela adutora em conjunto com o reservatório de jusante, 
das quais partem as tubulações que se distribuem pelas diversas artérias da cidade 

Fonte: adaptado de BRASIL (2006b); AMPLA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO (2014); 
MASCARÓ, YOSHINAGA (2005). 

 

 A necessidade ou não de todas as etapas no processo de potabilização 

da água em estações de tratamento (Quadro 4) vai depender das 

características dos mananciais e da qualidade de água a ser oferecida à 

população. Longe de se querer esgotar o assunto, tem-se no Quadro 4 alguns 

conceitos que serão importantes para o entendimento de como é feita a 

potabilização da água em Maringá.  

Assim, o referencial teórico apresentado até o momento servirá de 

subsídios para os procedimentos metodológicos e para a apresentação dos 

resultados compilados da concessionária de tratamento de água de Maringá.  



12 

 

 

 

 

4 PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS 

 

Para o desenvolvimento desse artigo científico, utilizou-se de uma 

pesquisa teórica, bibliográfica, documental e descritiva. As pesquisas foram 

realizadas em materiais disponíveis em bases de dados, anais de congressos 

científicos, periódicos e na home page da concessionária que presta o serviço 

de potabilização e distribuição de água em Maringá. É uma pesquisa qualitativa 

que visa demonstrar as ações, técnicas e processos utilizados para o 

tratamento da água que é servida à população de Maringá, estado do Paraná. 

Destaca-se que essa pesquisa fora realizada durante a pandemia da COVID-

19, o que impossibilitou visitas in loco e pesquisas de campo mais quantitativas 

relacionadas ao tema. 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

 Serão apresentadas as principais características do manancial que 

abastece a cidade de Maringá/PR, o Rio Pirapó, a estação de tratamento de 

água da cidade e as características de potabilidade da água servida à 

população. 

 

5.1 O Rio Pirapó 

 

A bacia do Rio Pirapó (Figura 1), localiza-se no Terceiro Planalto 

paranaense, nas mesorregiões geográficas Norte Central e Noroeste 

paranaense, entre as latitudes 22º32’30”S e 23º36’18”S; e as longitudes 

51º22’42”W e 52º12’30”W. Drena uma área de 5.096,86 km2.  

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

Figura 1 - Mapa de localização da bacia hidrográfica do Rio Pirapó. 

 
Fonte: PORTAL DO PROFESSOR (2013). 

 

O rio Pirapó é afluente do rio Paranapanema, integra a grande bacia 

Platina e tem como limites a bacia do rio Ivaí ao sul, do rio Paranapanema IV a 

oeste, e a do rio Tibagi, juntamente com a do Paranapanema III a leste. Ao 

longo de seu curso o rio Pirapó recebe águas de mais de 120 afluentes, sendo 

o maior deles o rio Bandeirantes do Norte, cujas nascentes se localizam no 

município de Arapongas e após percorrer 166,29 km, desemboca no rio Pirapó 

nas divisas entre Paranacity, Lobato e Colorado. Em Maringá, o Pirapó é o 

responsável maior pelo abastecimento da quase totalidade dos seus 415 mil 

habitantes. Circunscrita à sua área se encontram total ou parcialmente 35 

municípios que, somados totaliza 1.011.462 habitantes (RIGON; PASSOS, 

2014). 

De acordo com Cassaro e Carreia (2005), os principais conflitos entre o 

uso e a aptidão das terras desta bacia estão relacionados com a utilização de 

terras com agricultura intensiva, provocando a degradação do solo, com 

reflexos na qualidade ambiental da área, e afetando como consequência os 

recursos hídricos, já que 56% da área da bacia do Rio Pirapó é agricultável.  

 

5.2 Estação de Tratamento de Água em Maringá/PR 

  

http://portaldoprofessor.mec.gov.br/fichaTecnicaAula.html?aula=53716


14 

 

 

 

De acordo com SANEPAR (2016), o sistema de abastecimento público 

de Maringá é constituído pelas seguintes fases: 

• Captação: processo para coletar a água bruta no manancial; 

• Pré sedimentação: processo para reduzir a turbidez (partículas sólidas 

em suspensão) e melhorar a qualidade da água bruta;  

• Adução: processo de transporte da água do manancial (rio, poço ou 

represa) para a estação de tratamento;  

• Coagulação: processo de adição de produtos químicos para separar as 

impurezas da água;  

• Floculação: processo para juntar partículas de sujeira;  

• Decantação: processo no qual as partículas mais pesadas vão para o 

fundo dos tanques;  

• Flotação: processo onde é adicionado ar dissolvido para que as 

partículas fiquem mais leves e subam dentro dos tanques de tratamento; 

• Filtração: processo no qual os filtros eliminam as partículas de 

impurezas; 

• Desinfecção: processo no qual se usa cloro ou outro método para 

eliminar bactérias;  

• Fluoretação: processo pelo qual se adiciona flúor para a prevenção de 

cárie dentária;  

• Reservação: processo de armazenamento (reservatórios); e  

• Distribuição: processo de distribuição, por meio de tubos, da água para a 

cidade. 

 

Os reservatórios são lavados e higienizados a cada 6 meses e no 

sistema de distribuição são executadas descargas periódicas para assegurar 

que a água distribuída não sofra alterações da qualidade. Os produtos 

químicos que a Sanepar utiliza são os mais comuns e universalmente 

empregados no tratamento de água.  

 Apresenta-se no Quadro 5, as principais características da estação de 

tratamento de água da cidade de Maringá/PR. 

 

 



15 

 

 

 

Quadro 5 – Estação de Tratamento de Água de Maringá/PR. 

Captação A captação no Pirapó foi implantada pela CODEMAR com início da operação datada de 
01/09/1980, porém em 1997 a SANEPAR mudou o ponto de captação para uma região 
200 metros acima da original, para fugir do afluente Rio Sarandi que, segundo a 
empresa, era foco de poluição, tornando assim a captação de água bruta em duas 
elevatórias, baixo e alto recalque. 

Adução de 
água bruta 

A adução de água bruta até a ETA é feita por meio de 02 adutoras, sendo a 1ª linha de 
Ø 600 mm, aço soldado, extensão de 12.528 metros e a 2ª linha de Ø 800 mm, aço junta 
elástica, extensão de 12.528 metros. 

Estação de 
tratamento de 
água 

A ETA de Maringá está localizada à Rua Pedro Taques, 1.381, bairro Jardim Alvorada. 
Opera em média 22 horas/dia. Inaugurada em março de 1964, a ETA é do tipo 
convencional com vazão nominal de 1.440 l/s, atualmente opera com uma vazão média 
de 1.000 l/s, cuja relação e descrição sucinta das unidades operacionais são 
apresentadas em sequência. 

Chegada de 
água bruta 

A chegada é feita por adutora de Ø 1.000 mm com medidor eletromagnético de vazão, 
onde a jusante deste medidor é feita uma tomada de amostra, que é recalcada para o 
laboratório e essa adutora deságua numa caixa onde é realizada a dosagem primária de 
cloro e mais adiante encontra um canal com ressalto hidráulico para mistura rápida do 
coagulante. 

Floculadores Existem dois módulos distintos de floculação, sendo um formado por oito agitadores 
mecânicos do tipo turbina com eixo vertical operando em série sendo quatro deles com 
gradientes de 75 e 60 s-1 e quatro com gradientes de 45, 35, 25 e 15 s-1. O outro módulo 
de floculação é do tipo hidráulico com chicanas horizontais e gradientes que variam 
também de 75 a 15 s-1. 

Decantadores É composto por doze decantadores do tipo acelerado de fluxo vertical, com lonas 
inclinadas a 60º e logo acima das lamelas estão instaladas tela (rede) de plástico com 
malha de aproximadamente 2 mm. Cada decantador possui sistema de descarga de 
lodo de fundo e a limpeza dos decantadores, segundo informações dos técnicos da 
concessionária que opera o sistema, tem frequência de doze (12) dias. 

Filtros Existem dez unidades de filtração rápida, abastecidas por gravidade, de leito misto com 
areia e antracito. Estas unidades possuem uma carreira de 24 a 36 horas com um tempo 
aproximado de 10 minutos e total estimado em 15 minutos. Os filtros estão dispostos em 
duas baterias de 4 filtros em cada lado da casa de química, centralizando a galeria e 
comando dos filtros. Os outros dois filtros fazem parte do conjunto floco-decantador, 
formando um bloco floco-decantador e filtros. Os filtros possuem uma área filtrante total 
de 42 m2, o fundo é do tipo calhas californianas e a calha de distribuição de água 
decantada e de coleta de água de lavagem em concreto. O volume de água gasto tanto 
no processo como na retrolavagem são medidos por meio de macromedidores de 
vazão/volume. Saindo dos filtros a água filtrada vai à câmara de contato onde ocorre a 
desinfecção final, correção de acidez e fluoretação e daí aduzida, por gravidade, através 
de um canal para os dois reservatórios enterrados construídos na área da ETA sendo 
um de 7.500 m3 e outro de 12.000 m3. 

Laboratório Para o controle operacional e de qualidade, a ETA conta com um laboratório que possui: 
1 capela de exaustão de gases; 1 balança com capacidade de 1 Kg; 1 espectrofotômetro 
DR 2000 Hach; 1 analisador de pH; 1 turbidímetro Hach; 1 destilador de água acoplado 
a 01purificador de água por osmose reversa; 1 equipamento de jartest Milan; 1 pipeta 
automática com capacidade de 10 ml; 4 cones de Imhoff; 1 densímetro; 1 bureta 
automática digital.  
Neste laboratório são realizados os seguintes controles:  

• na água bruta: pH, cor, turbidez, alcalinidade;  
• na água coagulada: pH podendo ser analisado o residual de cloro;  
• na água decantada: turbidez;   
• na água filtrada: turbidez;  
• na água tratada: pH, cor, turbidez, flúor e cloro; e 
• 18 coletas por dia para análise de cloro, pH, cor, turbidez e bacteriologia (*) 

(*) Não especificado os pontos de coleta pela concessionária 

Fonte: adaptado de AMPLA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO (2014). 

 

6.3 Características de Potabilidade da Água em Maringá/PR 

 



16 

 

 

 

De acordo com SANEPAR (2016), a qualidade da água fornecida à 

população de Maringá/PR é controlada diariamente desde a captação no rio 

e/ou poço, durante todo o processo de tratamento e até o cavalete das 

residências. Além deste controle, são analisados todos os produtos químicos 

utilizados para o tratamento da água. A qualidade da água distribuída é 

verificada através de amostras coletadas em pontos estratégicos da rede, para 

atender o número mínimo de amostragem exigido pela Portaria nº 2914/2011 

do Ministério da Saúde.  

Os parâmetros analisados e a frequência são apresentados no Quadro 

6. 

 

Quadro 6 – Periodicidade dos ensaios realizados pela SANEPAR em Maringá/PR(*). 

Parâmetro Especificação Periodicidade 
Microbiológico Coliformes Totais: indicador utilizado para medir 

contaminação por bactérias provenientes do meio 
ambiente; 
Escherichia Coli: indicador de presença de bactérias de 
origem animal; 
Algas/Cianobactérias (exceto para poços) 

Mensal 

Químicos Inorgânicos, orgânicos e Agrotóxicos Trimestral e 
semestral, inclusive 

para poços 
Físicos Turbidez: ocorre devido às partículas em suspensão, 

deixando a água com aparência turva; 
Cor: ocorre devido às substâncias dissolvidas na água. 
Cloro Residual Livre: produto químico utilizado para 
eliminar bactérias. 
Flúor: produto químico adicionado à água para prevenir a 
cárie dentária. 

Mensal 

(*) Este controle é realizado através de análises executadas em laboratórios próprios e/ou terceirizados. 
Fonte: adaptado de SANEPAR (2016). 

  

No Quadro 7 tem-se os resultados para a caracterização da potabilidade 

da água distribuída em Maringá/PR. 

 

Quadro 7 - Características da água distribuída em Maringá/PR. 

 MARINGÁ 
Média dos Últimos 

30 Resultados 
Mínimo / Máximo 

Permitido (Legislação*) 
Unidade Data da 

Análise 
Cor 2,50 15,0 uH-Un.Cor 31/03/2021 

A cor de uma água é consequência de substâncias dissolvidas. Na maioria dos 
casos estas substâncias são de natureza orgânica proveniente de matéria vegetal 
em decomposição, e/ou pela presença de partículas inorgânicas finamente 
divididas e dispersas na água. A cor é um parâmetro de aspecto estético de 
aceitação ou rejeição do produto. Pela Portaria vigente do Ministério da Saúde o 
valor máximo permitido para a cor aparente na rede de distribuição é de 15 uH 
(Unidade de Hazen). 

Fluoretos 0,8 0,6 a 1,1 mg/L F 31/03/2021 



17 

 

 

 

De acordo com Lei Federal as águas de abastecimento público devem ser 
fluoretadas. A introdução de íons de fluoretos em águas de abastecimento tem a 
finalidade de prevenir a cárie dental. De acordo com a Portaria vigente do 
Ministério da Saúde o valor máximo permitido para os íons de fluoretos na rede 
de distribuição é de 1,5 mg/l. 

Turbidez 0,41 5,0 NTU 31/03/2021 
Turbidez é a medição da resistência da água à passagem da luz. A turbidez é 
provocada pela presença de partículas suspensas, finamente divididas ou em 
estado coloidal. De acordo com a Portaria vigente do Ministério da Saúde o valor 
máximo permitido para a rede de distribuição é de 5.0 NTU (Unidade 
Nefelométrica de Turbidez). 

pH 6,93 6,0 a 9,5 --- 31/03/2021 
É a medição da acidez, neutralidade ou alcalinidade. Os valores do pH 
encontram-se distribuídos entre zero e 14. Entre zero e 7 encontra-se a faixa 
ácida, o ponto 7 indica neutralidade e a faixa de 7 a 14 encontra-se a faixa 
alcalina. De acordo com a Portaria vigente do Ministério da Saúde o valor mínimo 
recomendado é 6.0 e o valor máximo é 9.5 Unidade de pH 

Cloro Residual 1,00 0,2 a 5,0 mg/L Cl 31/03/2021 
A permanência de um residual de cloro na água assegura a manutenção da 
qualidade microbiológica, desde o ponto de tratamento até o ponto de consumo. 
De acordo com a Portaria vigente do Ministério da Saúde o teor mínimo de cloro 
residual livre em qualquer ponto da rede de distribuição deve ser de 0,2 mg/l e o 